



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Feńwicyony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY
za miejscowych i samiejscowych:
Rocznie Rb. 6.—
Półrocznie . 3.—
Kwartalnie . 1.50
Miesięcznie — 50

Adres redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja 11 № 88, telefonu № 50, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
Redakcja stwarza tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano.
Rękopisy bez zastrzeżenia nie swracają się.
Prenumerata i zastrzeżenia w Częstochowie przyjmują wszystkie katedarnie.

CENA OGŁOSZEN:
Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-ej stronie 50 k., na IV-ej 10 k.
Reklamy i Nekrologja za wiersz 20 k.
Nadane za wiersz 50 kop.
Ogłoszenia drobne na 3 kop. za wiersz

PIERWSZE KRAJOWE

Towarzystwo Ubezpieczeń

„PRZEZORNOŚĆ“

Kapitał zakładowy wraz z rezerwą około 4,000,000.

Przyjmuje ubezpieczenia:

Na życie, Posagów, Rent i od wypadków

p.g. najrozmaitszych i najkorzystniejszych dla ubezpieczających się kombinacji.
Posiada w Częstochowie:

Ajunkturę główną: Z. Snawadzki, ul. Szkolna № 5.
Ajentów: L. Bugajski, ul. Fabryczna № 7.
S. Kiffer, ul. Krakowska № 42.

466-3-1

Inkaso w Banku Handlowym w Warszawie, Oddz. w Częstochowie.

Reprezentantem

„Gonca Częstochowskiego“ na **SOSNOWIEC**

i **ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE** jest

Wacław Badurski

(SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Reprezentację

„Gonca Częstochowskiego“ na **ZAWIERCIE**

objęta księgarnia pani

Z. Hubickiej w Zawierciu.

Buchalterji, korespondencji, rachunkowości handlowej, kalkulacji, prawa wekslowego i t. p. gruntownie wyucza i na samodzielnych buchalterów przysposabia, Z. Gregor, Mikołajewska 12 m. 35. Początek od 1 lipca, za półroka rb. 60 ratami.

Zastać można od 12 1/2—1 1/2, w poł. i wieczór od 8zej. 455—9—2

W dwuklasowej mojej szkole męskiej,

nieszczej się w 1-oj Alei, w domu p. Pruszyckiego, zapisy uczniow trwają codziennie. Przygotowiam rowniez w krotkim przeciągu czasu do niższych klas gimnazjum rządowego. Placa umiarkowana. Ełjasz Keliwa.

Kalendarzyk.

D. 19 Czerwca.

Imiona chrześcijańskie: dziś Gerwazego i Protazego M. jutro Sylwerjusza P. M.]

Imiona słowiańskie: dziś Bożysława. jutro Bogna św.

Cześć Orzeszkowej!

(Przemówienie Marji Konopnickiej na uroczystości Orzeszkowej w Warszawie).

(Dokończenie).

Przeżywa je w miastach i wioskach naszych, w odwiecznych puszczech i nad rozkwitłymi brzegami naszych, przeżywa je na nizinach i wyżynach ducha, w roku i w świetle, w burzy i w ciszy, w głodach i płodności pól naszych.

A gdy odchodzimy daleko, daleko, gdy się odrywamy od sieroctwa matki-ziemi, karmicielki naszej, aby gdzieś indziej upatrywać dośytu chleba i wesela, kwapi się za nami, idzie szukać w piersiach jej najslabszej skry, najslabszego tchu polskiej duszy, rozżarza je własnym oddechem, własnym je ciepłem pokrzepia, izby nie zginięły ojczyźnie i z jej rejestrów wykreślone nie były.

Z wątku własnego serca snuje im chwile sadym w rodzinnym Domu.

Z głębi własnej duszy snuje mgłę Melancholji, opiewając tych, którzy się Domu tego za życia zaparli.

Noemi niestrudzona po cadzych polach

Wschód słońca godz. 3 m. 39, zachód godz. 8 m. 21.

Przybyło dnia: 9 godzin 8 minut.

Konferencja pokojowa.

—0—

W sobotę przedstawiciele czterdziestu siedmiu państw świata zebrałi się w Hadze, aby rozpocząć drugi z rzędu Kongres Pokoju. Postanowienie zwolania kongresu zapadło w dniu, w którym p. Witte podpisał w Portsmouth traktat, kładący kres wojnie rosyjsko-japońskiej; inicjatywa pierwotna należy do zakulisowego pośrednika zgody rosyjsko-japońskiej, prezydenta Roosevelta, — inicjatywa formalna do Rosji, która dała pamiętne hasło do wszczęcia światowej akcji pokojowej. Dnia 3-go kwietnia 1906 r. rząd rosyjski sformułował program kongresu — w języku dyplomatycznym zachowano pierwotną ostrożną nazwę: konferencja — a zredagował go w sposób bardzo dyskretny i liczący się z wszystkimi drażliwościami.

Przy pierwszym efektywnym wystąpieniu Rosji z standardem pokoju ludów świata, ówczesny rosyjski minister spraw zagranicznych hr. Murawjew jako główne hasło postawił ograniczenie ciężarów. Jakże zrucza na ludzkość potwór militarysty znu współczesnego.

Inicjatywę tę podjął obecnie prezydent Stanów Zjednoczonych, Roosevelt i znalazł poparcie króla angielskiego, który stara się przez szereg sojuszków powyższą ideję utrwalić.

chodzi w znoju dnia i upalenia, po stokroć się schyla, aby jednego polskiego nie uronić kłosa, a nim wypowie gorzkie słowo: straceniec, długo woła przejmującym głosem: „Wróć się, wróć się, bracie!”

Serce jej nie może się oderwać na krótką nawet chwilę artystycznego pomysłu od do li i nieośli naszej, od naszych nieszczęść, tak mu one są bliskie, tak dotkliwe, tak niezbytym osłieniem tkwiące w tej żywej piersi.

Jest to wprost oczarowanie miłości dla ludzi i ziemi. Wprost urzeczenie współbólu, współtroski.

Ratować, naprawiać, bronić, wskazywać źródła cierpień, wynajdować źródła pociechy, ogarniać ramionami słabych w siostrzanym uścisku, wnosić światło w ciemność życia, wnosić ciepło w śmiertelne chłody dusz zamartwiających: odszukiwać piękno ducha pod siermięgą Chama, pod wytartym chałatem niedzarza; zruczać posiew dobra na zdziczałe pustki, ugory życia — oto cudowny dział jej twórczości, która każdemu słowem swoim mówi do ojczyzny: dla ciebie, z tobą, w tobie.

Twórczość ta, przedziwnie płodna i bogata, wyraziła się w obszernem, wielostronnem, surową powagą pracy wszystkich godzin życia dostojnem Dziele.

W sobotę, o godz. 3-ej po południu minister spraw zagranicznych jonkheer van Tets van Gondriaan powitał uczestników drugiej konferencji Pokojowej w Hadze życzeniami najlepszych powodzeń dla dobra i szczęścia ludzkości.

Na wniosek van Tetsa van Gondriaan konferencja uchwaliła jednogłośnie wysłać depeszę w gorących zredagowaną wyrazach do inicjatora idei pokojowej Cesarza Mikołaja II-go. Na wniosek van Tetsa van Gondriaana uchwalono następnie wybrać prezesem konferencji ambasadora rosyjskiego Nelidowa.

Objawszy hotel prezydjalny Nelidow wypowiedział mowę wstępną, stwierdzającą postępy, jakie w ostatnich latach uczyniła idea pokojowa. Na wniosek Nelidowa kongres uchwalił przesłać holdowniczą depeszę do królowej holenderskiej Wilhelminy, jako władczyni ziem, na której odbywa się konferencja.

Obrazy odbywają się w gmachu Holenderskich Stanów Generalnych w t. zw. „Sali Hrabiońskiej”. Na posiedzeniu znajduje się grono korespondentów specjalnych europejskiej prasy, dla której zazerowywano miejsce osmdziesiąt.

W Hadze dużo flag, ale punkt ciężkości konferencji będzie stanowiła miejscowość kapitelowa Skeweningen pod Haga, gdzie w „Palace Hotel” zamieszkali najwybitniejsi dyplomaci.

Echa rozwiązania Dumy.

W artykule z powodu rozwiązania Dumy „Kurjer Warszawski” pisze:

Za motywy „reformy” podawany jest argument, że rozstrzygające stanowisko Koła polskiego w drugiej Dumie stało się — jak się wyraża półurzędowy publicysta — „nieznosnym”. Mniej więcej to samo podniesiono ze strony oficjalnej. Zapomniano jednakże przytem, że pozycja, nadająca pewnej grupie parlamentarnej rolę „wskazówki uwagi”, zależy nie tylko od liczebności tej grupy, lecz i od układu wszystkich stronnictw w izbie. Parlamentaryzm zna liczne wypadki, w których decydowała frakcja bardzo niska ilościowo, a nawet niemiecki parlament znajdował się już w sytuacjach, które rozstrzygało Koło polskie, liczące 16 członków. Wcale więc teoretycznie i zasadniczo nie jest wyłączone taka ewentualność, że przypuszczalnych dwadzieścia kilka głosów polskich w trze-

Dzieło to omawiane było bardzo szczegółowo i dawniej i teraz. Już wiemy, jak te liczne tomy jedne po drugich szły; jak stawały się wyrazem rozwoju pojęć i uczuć współczesnych; jak się w nich ujawniały prądy umysłowego, społecznego i politycznego życia Narodu.

Wiemy, jaka suma piękna tai się w tych kartach, i jaki jest stopień doskonałości ich samych pomysłów jak wykonania.

Wypowiedziano w tej materji słowa znaczące i słowa mniej ważne; zapalono ku rozjaśnieniu jej światła mocne i światła ulotne; oprowadzano nas po tej księżnicy; jak po wspianym gmachu, o czystych silnych linjach architektonicznych.

Ja — chciałam tylko zbliżyć się do żywego źródła tej twórczości, chciałam dotknąć słowem samej jej istoty; chciałam zejść do fundamentu, na którym gmach stanął.

Otóż twórczość Orzeszkowej — w najistotniejszej swojej treści — to surowa służba Narodowa.

Jej dzieła — poza pięknem, które wnoszą w życie, to ważne obywatelskie czyny.

Nietyle nawet przez założenia swoje, przez tendencje, ile przez ducha, który je ożywia.

Kelegi te bowiem pełne są ducha karno-

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, otarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzemieślniczym i artystycznym, od najwycześniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych, nych prima materjałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztućkiarskie. Zakład podejmujący się wykonywać roboty w miejscowościach najodleglejszych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dom własny.

ciej Dumie może w pewnych wypadkach poszczególnych stanowić czynnik rozstrzygający.

A więc jedno z dwójga: albo zmieniona ustawa wyboreczna da Dumie silną większość zachowawczą, według życzenia rządu—to i 36 posłów polskich z Królestwa Polskiego na szali nie zaważą; albo takiej większości nie będzie, a wtedy i nielegalne Koło odegrać może znaczną rolę. Wobec tych okoliczności, celowość tak wielkiego procentu niżki naszego przedstawicielstwa jest bardzo wątpliwa; to też należy dopatrywać się w niej raczej świadectwa niezadowolonia; całkiem specyficznego.

Powtarza się tu zwykle zjawisko, że cokolwiek stanie się w Rosji niemilego dla jej stronnictw reakcyjnych, zawsze zwala się winę na polaków lub żydów. W danym razie obowiązkiem jest naszym stwierdzić, że kraj nasz w przedstawicielstwie swoim nie dał ani jednego członka tych partii skrajnych, które według aktu oskarżenia, usiłowały zburzyć ustroj państwowy; że Koło polskie prowadziło politykę otwartą i szczerą, a domagając się uwzględnienia potrzeb narodu swego, ofiarowało się przytem zawsze z gotowością do udziału w celowej pracy parlamentarnej i stanowiło poważny materiał do kombinacji utworzenia konstytucyjnego centrum izby. Zachowaniem się Koła było nawiąskotrą patriotyczne narodowe, a państwowo lojalne.

Za to uznano je za żywiol „nieznośny”. Bądź co bądź, nie powinniśmy oddawać się zwątpieniu, lecz zwalczać pesymizm, który odruchowo, pod pierwszym wrażeniem wypadków, mogłoby ować nastrojem katastrofy. Naród polski przeżył większe katastrofy, więc chyba i ten, nieprzyjemność zniesie jak należy.

NOWINY.

Ogólne.

Przepisy o polowaniu. W następstwie założeń, wnoszonych przez Towarzystwa myśliwskie, ziemian i leśników w sprawie, że od roku 1905, włośnianie nie przestrzegają prawa o myślistwie polując przez cały rok i niszcząc zwierzyne różnymi sposobami,—wydane zostało polecenie naczelników straży ziemskiej, burmistrzów i wójtów gmin, przedsięwzięcia wszelkich środków w celu niedopuszczenia do kłusownictwa.

Ponieważ jednakże sam nadzór nie wystarcza w tym kierunku, przeto w poleceniu tem zaznaczono także, żeby władze odnośnie, korzystając z lipcowych zebrań gminnych, zapoznawały ludność wiejską, z obowiązującymi przepisami o myślistwie i skutkach, za nieprzestrzeganie tychże przepisów.

Częstochowa.

Z „Lutni”. Proszeni jesteśmy przez zarząd „Lutni” o zawiadomienie, że wobec zbliżającego się terminu, w którym chórz i orkiestra mają przyjąć udział w zabawie letniej w Warszawie pod nazwą „Igrzyska Olimpijskie”, urządzonej przez warszawskie Tow. Dobroczyńności oraz w uroczystości odsłonięcia pomnika w Zawierciu, członkowie orkiestry i chóru raczą przybywać w komplecie i punktualnie na próby do lokalu zwanego „Lutnia”, gdzie od poniedziałku rozpoczepię się próby orkiestrowe, od wczoraj zaś—próby chóralne.

sci społecznej, pełne, wysokią etyki, pełne ducha odpowiedzialności przed Narodem, za każdy ruch, myśl, za porów ucieżcia.

Zadna z nich nie jest plonnym kwiatem różnych marzeń; ale każda jest owocem głębokiej, często bolesnej zadumy nad sprawami życia społecznego.

Zadna nie szuka poklasku; ale każda szuka usilnie, namiętnie — prawdy i sprawiedliwości.

Wiele z tych ksiąg mogłoby być opowiadaniem jako ewangelja. Odrodzenia dusz przez ofiare, przez pracę dla jutra.

Wiele, jako hymny—ku czci ziemi ojczystej stworzone mogłyby być śpiewaniami na jakiejs męzj polnej, wśród zbożowych łąk, w prastarej duszy naszego świątyni.

Wiele — jest czystem Apostolstwem jedności, zgody, braterswa.

Wiele jest, głęboka filozofja życia, jego prosta, surowa mądrość.

Wszystkie zaś należą do tych, niezmiernie rzadkich ksiąg, które chociażby nawet napisanymi nie były, byłyby przez tego „wysokiego Ducha—przeżyte.

Nie wątpimy, że członkowie mając na uwadze utrzymanie szacunkowej opinii, jaką cieszy się nasze sympatyczne Towarzystwo śpięwacze dolożą wszelkich starań aby honor częstochowskiej „Lutni” utrzymać, czego pierwszą podstawą jest liczne punktualne przybywanie na próby.

Sprawozdanie i podziękowania. Wynik finansowy zabawy urzędowej w dniu 16 b. m. na rzecz tułajskiego Koła P. M. Szkolnej przedstawia się jak następujący:

Dochód do biletu wejścia:		
dla dorosłych	Rb.	201 75
dla dzieci	"	149 10
za kwiaty	"	47 20
za fanty	"	326 00
za confetti	"	181 40
za pocztówki	"	43 06
razem	Rb.	948 51
wydatki	"	85 11
czysty zysk	Rb.	864 40

który znacznie zasilą kasę Koła.
Czujemy się w obowiązku zaznaczyć, że tak świetny wynik zawdzięczep możemy inicyjatywie Pań Sektji Bibliotecznej, oraz Paniom Opiekunkom które nie szczędziły trudu i zablęgow przy zbieraniu fantów i organizowaniu zabawy.

Wszystkim więc Paniom i Panom, którzy w czemkolwiek przyczynili się do urzadzenia zabawy, a szczególnie znaczep młodzieży, która wiele pomocy okazała, chorówpi P. Wawrzynowicza, jak również samemu kierownikowi Strazy Ogniowej Ochotniczej, Orkiestrze tejsz Strazy, a przedewszystkiem całemu społeczeństwu miejscowemu za piękne dary i poparcie moralne i materialne Macierzy składa serdeczne „Bóg zapłać”

Z a r z a d

Kursy handlowe na pensji p. Garzteekiej ukończyły następujące uczennice: Helena Bujnowska, Marja Nowosielska, Marja Proszowska i Jadwiga Reszke.

Kursy buchalteryjne. W d. 15 bm. odbyło się zakończenie kursów p. Z. Gregora, na którym obecni byli n. Mizgier, prukurient Banku Handlowego w Warszawie oraz p. Wiewiórowski, główny buchalter tegoż banku (oddziału w Częstochowie), którzy okazali wielkie zainteresowanie tak użytecznymi w mieście naszym kursami. Zaproszeni rzeczoznawcy zadawali si chętno kursów pytania z buchalterji, rachunków, prawa wekslowego itd. Ukończyli kurs: pp. A. Plebanik, S. Sosnicki, J. Krygier, B. Charłampowicz, J. Płomiński oraz p. J. Hiller. Wogóle kursy buchalteryjne p. Gregora prowadzone są z ogromną sumiennością i znajomością wykładanych przedmiotów.

Pismo humorystyczno-satyryczne. Dowiadujemy się, że p. Edward Geldner otrzymał koncesję na wydawnictwo w naszym mieście pisma humorystyczno-satyrycznego p. t. „Rys”. Nowe to pismo tygodniowe zacznie wychodzić w początku lipca.

Kupno domu. Dowiadujemy się z prywatnego źródła, iż w ostatnich czasach została zawartą jedna z większych transakcji finansowych w Częstochowie.

Mianowicie nieruchomość na rogu ulic Panny Mariji i Teatralnej, stanowiąca niegdys własność sukcesorów Maszkich, ostatnio inż. Nowackiego, przeszła na własność Częst. Tow. Poż. Oszczędnościowego.

Nowonabywca przystepuje niezwlocznie do

W takim to genialnym-dziele współpracuje, współtworzy w tem wielkiem sercem u-mysli rozległy, silny, niezależny.

Umysl bystry, jasny, obejmujący szerokie horyzonty życia; świadomy celów swoich, mądre opatrunki drogi swoje.

Umysl pełen inicjatywy, uposażony niezwykłą zdolnością tworzenia nowych ognisk myślenia i uczucia.

Umysl, który nie tylko idzie z duchem czasu, ale mu w wielu ważnych momentach produkuje, że wspomnę tu tylko wyniesienie przed forum społeczne wielorakich pokrzywdzeń kobiety i rewindykacje jej praw do obywatelskiego życia.

Na takim to umyśle i na takim to sercu stanęła cała działalność Orzeszkowej. Ten jest fundament i węgelnicy kamień wspaniałego gmachu jej Dzieła.

A teraz pytam:—Czy poklask jest dostatecznem uczczeniem tej wielkiej bojowniczy demokracynki?

Pytam:—Czy wieńce kwiatów są dostatecznym hołdem dla tej, która jakimś galilejskim cudem przemieniła przez pół wieku pracę, krew, serce na miód i wino dla serc naszych—jak to sama przedziwnie określa

odrestaurowania swojej nieruchomości, mocno uszkodzonej po ostatnim pożarze—co da możliwość w dzisiejszych czasach ogólnej stagnacji na polu budownictwa, za trudne, pań dostanieć robót? czyż, nie przysięc p. t. „Lutnia” i w watpawej, iż do istnienia nie budowania w Warszawie wszelkich rodzajów dzieł sztuki? przyświecając, iż mażłożonty niekorzystne z kasa, z odchodzącym, cieżcizną, i wciażammy, iż zizacja:—czyż nie świadom praktycznym im?

Oprócz jednak strony praktycznej—nowo nabywca winien zwrócić uwagę, ażeby dom jego, położony w jednym z najlepszych i najwiodocześniejszych punktów Częstochowy, świecił przykładem innym właścicielom domów pod względem estetycznym.—Sadzmy więc, iż elewacja frontowa restaurowanego domu zmieni swój wygląd koszarowy, jakim świeca prawie wszystkie domy w Częstochowie, i wykaze coś nowego i estetycznego, na czym mogłoby miła spojrzeć oko przejeźdźnego lub spacerowicza. Tak zasobny w środki pieniężne właściciel domu, jak Tow. pożyczkowo-oszczędnościowe, nie powinien poskapieć nieść groźba, ażeby na projekt elewacji frontowej ogłosił konkurs, choćby zamknięty, i z przedstawionych projektów wybrać najpiękniejszy, najwięcej upiększający Częstochowę—a przez to dać świadom godnie pojętych swoich obywatelskich obowiązków.

Nie wątpimy, iż władze Tow. pożyczkowo-oszczędnościowego myśli powyższą w czyn wprowadzą.

Dramat Krakowski. Od wielu lat wczoraj dopiero młehisny sposobność ujżenia na naszej scenie zespołu rzeczywiscie artystycznego w interpretacji dzieła najoryginalniejzego z autorów współczesnej sztuki dramatycznej Bernarda Shawa: „Marnotrawny Ojciec”.

Co do gry artystów, nawet najdrobniejszego zarzutu przy tak trudnych warunkach technicznych nie można podnieść.

Jutro dramat krakowski wystawia komedję Roberta Bracca „Cierpki owoc”.

Bandytyzm. Wczoraj o g. 10 i pół rano do kancelarji i go cyrkułu policyjnego zjawili się małżonkowie Leon i Juliana Bednarek, mieszkancy Stradomia, gm. Grabówka i zeznali, że o g. 10 rano, w powrocie ze świątnickiego Rynku za domem Zielińskiego, przy ul. 7 Kamiennej 2 bandytów dotonało na nich napadu i pod groźbą rewolwerów odebrało 50 rb. Przytem poszwankowani dodali, że na świątnickim Rynku zauważyli tych samych bandytów, którzy później dokonali napadu, prawdopodobnie więc byli przez nich śledzeni.

Wyistany natychmiast w pogoni za bandytami rewirowy Richlatka w asyście żołnierzy podczas rewizji terenu napadu spatrzej na ul. Jasnep do drodze 2 podejrzane osobistosci, które na widok jego wyskoczyły z drozki i rzuciły się do ucieczki w dwie przeciwne strony, przez ogrodę. W pogoni za jednym z nich na polu około ul. Jasnep dano do uciekającego strzał i zraniłono go lekko w lewy bok, poczem aresztowano i odstawnio do szpitala dla dokonania opatrunku. Jednocześnie dla skonfrontowania z Bednarkami sprowadzono ich do szpitala, gdzie poszkodowani w zatrzymanym pożarł jednego z bandytów, zaznacząc zauważoną cechę charakterystyczną, a mianowicie brak 2 zębów przednich u góry. Przy banityce znaleziono falszowy paszport, prawdziwe zaś jego nazwisko, jak się okazało, jest Aleksander Dulęba, przed pięcioma dniami wystany etapem dla braku lexitymacji. Dulęba.

—Czują, słysze niemał głosy, które mówią: Nie. Ja mówię, Nie.

Jedynie godnem uczczeniem tego genialnego ducha, owszem, jedyną nagrodą, jakiej od nas pożąda, może być tylko współpraca nasza z jego twórczym trudem.

Podajmy ją z miłością i wytrwaniem dzieło, jakie prowadzi od lat tylu wieka budownica jutra.

Przyswojmy sobie, odrabiajmy ten szlachetny materiał, jaki nagromadziła dla przyszłości.

Uprawiajmy, oczyszczajmy pole, które duch jej posiewa ziarnem światła; ziarnem braterswa. Bądźmy jednością! Bądźmy jednością zawiata, silną, rozumną, odporną! Polączmy się w jednym dziele „odrodzenia”.

Oto czas wzmawia słowa mocne i słowa wyrocze: „Czuwajmy, aby dla nas nie przebrzmiały marne wśród wrzawy i rozterki.

Budujmy powszechną pomyslnosci!

Budujmy jasną przyszłosci dla Narodu!

Budujmy wielkie Ojczyzny!

A niech ta dobra chwila, która przeżywa razem, nie będzie dla niej straconą!

po stwierdzeniu, że rana jest lekka i nałożeniu opatrunku w szpitalu, przeprowadzono do aresztu tymczasowego przy I-ym cyrkułe, w celu zaś wynależenia współzawodniczą napadu prowadzącego na energiczne poszukiwania.

Koncert beneficyjny. Dnia o godz. 7 wieczorem w lokalu "Latań" (ul. Szkolna 10) odbędzie się koncert beneficyjny dyrektora szkoły muzyki i śpiewu p. M. Wawrzynowicza. Koncert zapowiada się nadzwyczaj interesująco dzięki bogatemu i artystycznemu programowi, na który złożą się: Chór mieszały szkoły p. Wawrzynowicza pod batutą tegoż, deklamacja zawsze sympatycznie widziana na estradzie p. E. Geldnera, — śpiew p-ni Z. Powiadowskiej z akomp. p-n. W. Powiadowskiego, gra na fortepianie p-nien Lewi i Freitag, uczenie beneficyjanta, oraz wiele innych numerów.

Zawiercie.

Festyn Mickiewiczowski. W Zawierckim parku „Bronisławów” w dniach 29 i 30 Czerwca r.b. odbędzie się festyn Mickiewiczowski, podczas którego w dniu 29 czerwca o godzinie 4 po południu nastąpi uroczyste odsłonięcie pomnika Mickiewicza.

Dla zgromadzonych włościan wystawiony będzie na scenie obraz historyczny „Obrońca Częstochowy”.

Cena za wejście do parku 30 kop. dla dorosłych, dla dzieci od lat 6 po 15 kop.

Wstęp do teatru 25 kop. na miejsca stojące, i od 1 rb. 75 kop. do 50 kop. na miejsca siedzące.

Sosnowiec.

Teatr. W czwartek d. 20 b. m. nastąpi zamknięcie sezonu teatralnego odegraniem przedstawienia jubileuszowego ku czci Elizy Orzeszkowej. Program uroczystości rozpocznie się od odczytu na temat: Eliza Orzeszkowa, jako polka-patrijotka, poczem odegrana zostanie sztuka w 5 aktach z powieści Elizy Orzeszkowej „Mejser Bzełowicz” uszczelniona przez E. Odyna, zakończy zaś apoteoza: Eliza Orzeszkowa w graniu swych twórczych postaci. Ceny zwyczajne, abonament ważny.

Towarzystwo pod dyktando p. E. Majdrowicza opuszcza na trzy miesiące Sosnowiec, przenosząc się do Kielca na 2 miesiące, do Radomia na 1 miesiąc, poczem 1 października rozpocznie sezon zimowy w Sosnowcu ze wzmocnionym personelem i wyrobionym repertuarem.

— **Alarm.** Przed odejściem popołudniowego pociągu do Szoponic dzwonnki elektryczne zaalarmowały żołnierzy pilnujących stacji WW. W momencie oka wszystkie wejścia zostały obsadzone i nikogo nie wpuszczano na stację, ani też nie wypuszczano. Jak się okazało, alarm powstał wskutek połączenia się drutów elektrycznych podczas zakładania telefonu w kancelarji pomocników zawiadowcy.

— **Aresztowania.** Jako podejrzani politycznie zostali aresztowani Jan Pyleł 1 25 z gminy Olkuszko Siewierskiej, Aleksander Spiridonow, lat 33 z guberni Kaliskiej i Szczepan Mamiński lat 25 ze Żgierz.

— **Kary.** Za handlowanie po godz. 8 w. został skazany Dawid Rybicki na 10 rb. kary lub 7 dni więzienia, za niezamykanie bram o znacznej porze zostali skazani na karę pieniężną w sumie 20 rb. lub dwa tygodnie więzienia Eljasz Pedrak, Szmul Hank za niezapalenie latarni, D. Halania, Jan Kucharski, Robert Szefer po 5 rb. Roman Wiltoński, Abraham Pomer. po 10 rb., Bernard Oppenheim na 15 rb. grzywny lub w razie niezapłacenia każdy na 7 dni aresztu.

W sprawie oświecenia. Kilkakrotnie przez władze gubernialne odrzucony kontrakt na oświecenie miasta gazem przez Towarzystwo „Zjednoczone Gazownia w Angsburgu” — został ostatecznie zredagowany na wczorajszym posiedzeniu magistratu odbytem przy współdziałaniu pełnomocnika tegoż Towarzystwa. Stosownie do wskazówek władz wyższych zmieniono paragraf, dotyczący wykupu przedsiębiorstwa przez miasto przed upływem terminu koncesji. Postanowiono przyjąć do kontraktu dwa sposoby określania wartości wykupnej, jeden oparty na kapitalizacji dochodu, jaki się okazuje po upływie lat 15, a drugi na kapitalizacji z góry obliczonego średniego dochodu przedsiębiorstwa. Magistratowi przysługują prawo wykupu podług jednej z powyższych norm, stosownie do tego, która w chwili wykupu okaże się dla miasta korzystniejszą.

Bandycyzm. W dniu wczorajszym o godz. 4 rano kłupka checiński p. Mordkowicz starzec 63 lat, mieszkał na stacji Kottoń, dla skrócenia drogi do stacji przebiegającej przez Sobkownię, w pobliżu stacji wstąpił na drogę 3 chłebników uzbrojonych w broń palną.

dało pieniędzy. Bezbronny starzec, bez wahania pokazał im swoją gotówkę, błagając o pozostawienie choć kilkanaście kopiejek na билет do Kielca, dokąd padaża, lecz nieubłagani bandyci nic nie zwróciwszy, postanowili związać go, aby nie uciekł. Pościgi za nim, z braku sznura, niemniej formie obci” pozostawiając pomalęgo na środku ścieżki w pobliżu planu kolejowego.

Jęk starca zwał przechodzącego planem stróża dyktansowego p. Słomę, który pierwszy przyszedł mu z pomocą, odprowadziwszy go na stację Checiny, zwał wysiany został pierwszym pociągiem do Kielca, gdzie udzielił mu pomocy lekarz kolejowy p. Darzewski.

Obdukcja wykazała 4 rany na głowie. **Strzały do pociągu.** W d. 16 bm. o godz. 12 m. 38 w nocy około tunelu za Starym Bzdzinem ktoś wystrzelił kilka razy do pociągu kurjerskiego. Jedną z kul trafiła w okno, nie raniąc jednak nikogo. Pociągu nie wstrzymano.

Zabawa na Macierz szkolną p. t. „Dzieci dla dzieci” w zupełności się udała. Działwa bawiła się „wymieniać popisami atletów, żonglerów i „augustów”. Starsi zabawiali się w „con-fetti, wygrzywaniem fantów z kosówk. ezeżęścia i t. p. Na zakończenie puszczone kilka balonów i fajerkwerków. Macierz zyskała znowu podobno znaczny zasiłek.

Z różnych stron.

— **Zjazd katolicki.** Wczoraj rozpoczął w Warszawie czynności swoje zjazd pisarzy i dziennikarzy polskich katolickich, który trwać ma trzy dni, t. j. do 20-go godz. b.m. Włócznie. Obrady zjazdu odbywają się w salach Resursy obywatelskiej.

Przed rozpoczęciem obrad J. E. ks. biskup Ruszkiewicz o godz. 10-ej zrana w kościele pp. wizytek odprawił uroczyste nabożeństwo, poczem członkowie oraz osoby, posiadające odpowiednie karty wstępu zebrali się w głównej sali Resursy obywatelskiej.

Porządek dzienny zebrania był następujący: 1) wybór prezydium; 2) zagajenie posiedzenia; 3) przemówienie: J. E. ks. arcybiskupa Teodorowicz; prof. M. Thullie ze Lwowa „O rozpoczynającej się walce religijnej w Austrii i Galijsji”; hr. Adama Ronikiera „Krzewienie idei katolickiej w sferach inteligencji”; prof. St. Smółki z Krakowa „Rzut oka na historię historii”.

O godz. 4-ej po poł. rozpoczęły się posiedzenia sekcji poszczególnych, których jest cztery: sekcja 1-sza: prasa katolicka; sekcja 2-ga: prasa katolicka ludowa i jej kolportaż; sekcja 3-cia: szkolnictwo; sekcja 4-ta: propaganda idei katolickiej i różne.

— **Z Łodzi.** Podczas rewizji w fabryce Stultda przy ul. DREWNOwskiej znaleziono 2 bagnety, japońskie, palaszki uńskie i karabiny kozackie; aresztowano 6 robotników.

Na ul. Średniej na Mójjesza Zanda napadło 3 ludzi, którzy sztylętami zadali Z. kilka ran śmiertelnych.

W pobliżu stacji towarowej — Łódź fabryczna, przed odejściem pociągu po godz. 5 pp. dał się słyszeć szereg strzałów rewolwerowych.

Pomimo energicznych poszukiwań, na ślad sprawców strzałów nie trafiono.

W poniedziałek między g. 4 — 6 zandarmerja wraz z wojskiem dokonywała rewizji w fabryce I. K. Poznańskiego. Ulica Ogrodowa i Zachodnia, na których mieści się terytorium fabryczne, zamknięto silnym kordonem wojska, prawie wszystkich robotników wyprowadzono na dziedziennic fabryczny, gdzie poddawano ich szczegółowej rewizji. W fabryce znaleziono rewolwer i kilkanaście proklamacji. Aresztowano ogółem 36 robotników, w tej liczbie 6 kobiet; wszystkich aresztowanych przewieziono do więzienia.

O 10 w. na ul. Zawadzkiej, Południowej, Widywskiej, DREWNOwskiej dokonywano rewizji wszystkich przechodniów. Aresztowano 30 osób.

Na ul. Zachodniej poddano rewizji domy Nr 41 i 43, poczem aresztowano 8 osób.

Na ul. Aleksandrowskiej o g. 10 i pół wynika strzelanina pomiędzy dwiema partjami, wynikiem strzelaniny śmiertelne poranienie 40-letniego studenta Zielińskiego oraz robotnika, Władysława Sulczewskiego.

Na ul. Wschodniej zabito jakiegoś człowieka, któremu na imię Stanisław

statnich dniach ostro potępiali niezdołność Damy. „Giornale dt Italia” pochwała Stołygina za jego program, poddyktowały mu przez czysty socjalizm państwowy. „Gazety skrajnej” lewicy wypowiadają się w ostrym tonie. W kuluarach izby, ostro skrytykowane kadetów, że nie zdolali uczynić się partją rządową.

Zabójstwa i napady.

Łódź 18 TAP. Na ul. Aleksandrowskiej znaleziono trup jakiegoś człowieka, który miał przycepioną na piersi kartkę: „polski, za zdradę.”

Charlin 18 TAP. r.D. 15-bm. chunchuzi napadli na wielki tunel przy stacji Dajmannou. Odparci zostali przez pikietę.

Kostroma 18 TAP. Dwuch nieznanych ludzi, groźąc rewolwerami, wtargnęło do sklepu monopolowego. Sprzedawca wymierzył do nich z rewolweru, napastnicy uciekli.

Elisawetgrad 18 TAP. Na powracającego z Olgopola nazelnika ziemskiego, Mickiewicza napadła banda grabantów. Mickiewicz bronił się strzałami, jednego ranil reszta uciekla.

Rewizje i aresztowania.

Warszawa 18. Od kilku dni dokonywane są tutaj liczne rewizje i aresztowania.

Tarnów 18 TAP. Wczoraj z rana wykryto konspiracyjne mieszkanie. Lokatorzy, których miano aresztować, strzelali przez drzwi i zabili jednego stojkowego, a drugiego ranili. Jeden ze strzelających uciekł przez okno, drugiego zaś ujęto.

Socjal-rewoluconjści

Kiów 18 TAP. Trzech uzbrojonych ludzi oświadczyło drukarnie pöspieszana Szenfelda na Padole, wydrukowało 2,000 odesów socjal-rewoluconjstów, nawołujących do strajku i uciekło.

Bunt w wojsku.

Kiów 18 TAP. Wczoraj po sprawdzaniu wieczorowym w obozie na Syrcu nastąpiło usiłowanie buntu w pułku selenginskim, natychmiast stłumione środkami pułku.

Wczoraj również wieczorem w obozie saperów na Baniówce zbuntował się 21 bataljon saperów. Po wymianie strzałów bataljon został rozbrojony i doprowadzony do posłuszeństwa przez inne bataljony saperów. Jeden oficer został zabity.

Strajki.

Ozorków 18 TAP. We wszystkich przedziałach tutejszych rozpoczął się strajk ogólny. Bobotnicy żądają podwyższenia płacy o 30 proc.

Z kroniki zagranicznej.

Teheran 18 TAP. Indziei prywatni zastrzelili na ulicy dragona konsulatu tureckiego.

Paryż 18 TAP. Dnińska para królewska, odprowadzona przez Falliersa i ministrów, wyjechała do wczoraj o g. 11.

Bunt policji.

Teheran 18 TAP. Służba policyjna w Teheranie aresztowała w zeszłym tygodniu swego szefa i oświadczyła, że dotąd będzie go więzła, dopóki nie otrzyma zaległej pensji. Minister obiecał spełnić żądania, wobec czego policja uwolniła naczelnika. Jednakże pieniądze nie wypłacono. Policjanci urządzili hałaśliwą manifestację.

Przysłowia tureckie.

Można wolać cały dzień: miodu! miodu! a w gębie sółdki nie będzie.
 Mały kamyk może wielki guz sprawić.
 Kto chce znaleźć przyjaciela bez ale, nie znajdzie żadnego.
 Chociaż wuj przyjaciel nie jest większy, niż mrowka, wystawiaj go sobie większego od siebie.
 Kobieta albo jest szczęściem albo zniszczeniem domu.

**Zarząd Żydowskiej Szkoły
Rzemiosł**

W Częstochowie, niniejszem podaje do wiadomości, że zapis nowowstępujących kandydatów odbywać się będzie codziennie od dnia 5 do 26 czerwca r.b. w kancelarji szkoły. Egzaminy wstępne dnia 26 czerwca. Miejsca wolne są w oddziale ślarsko-mechan.—12, w oddziale stolarzskim—8. 396.

Telegramy.

Echa rozważania Dumy. Rzym, 18 TAP. Rozważanie Dumy wywołuje olbrzymie wrażenie. Niektórzy umiarkowane, konserwatywne i katolickie gazety w o-

W Gimnazjum Polskiem Żeńskim 7-klasowem Kazimierzy Garbarskiej
 w Częstochowie. Zapis nowowstępujących uczennic
 137. 9—2 po południu. 6—5

Tabela nieurzędowa

wygranych w ciągnięciu 5 kl. 188 lot. klas Królestwa Polskiego.

Dnia 17-go czerwca, jako w 5-ym dniu ciągnięcia wyszły następujące główne wygrane:

Rub. 4,000 N-ra:	2691 21469.
Rub. 2,000 N-ra:	3500 6476 18708.
Rub. 1,000 N-ra:	37 1989 10505 18379.
Po rub. 400 N-ra:	710 4363 5570 8537 13087 14267 15912 15964 18795 21953.
Po rub. 200 N-ra:	2367 3258 3494 5936 9839 9971 17755 18208 18282 23526.
Po rub. 100 N-ra:	427 931 1771 2159 4609 4981 7297 7402 8265 9459 10038 11114 12839 13558 14449 14815 16411 16561 17724 18167 18345 20670 21287 22639 22742 23442.
Po rub. 80 N-ra:	16 28 43 53 128 99 209 313 48 49 401 23 26 37 42 500 31 32 615 29 95 712 27 53 89 98 847 901 23 24 66 96.
	1004 33 43 85 181 225 424 37 89 585

629 98 702 3 31 56 70 93 97 809 15 18 29 70 77.
2053 108 52 2172 242 48 84 329 45 77 419 42 85 536 789 835 46 77 92 928 80.
3022 53 54 226 59 77 82 845 53 91 471 387 614 24 63 709 39 816 27 949.
4047 63 69 80 101 271 318 19 93 428 41 46 69 90 603 18 23 53 61 96 703 5 4756 58 78 80 84 881 33 42 67 70 86 939 58 66.
5003 37 57 146 218 36 53 319*20 82 404 8 24 654 68 76 744 51 841 88 78 80 929 71.
6049 65 85 98 131 64 206 19 38 95 98 348 429 587 656 90 93 722 61 87 815 92 97 6907.
7015 29 96 159 218 42 44 383 86 467 69 79 558 65 86 93 676 707 18 23 71 89.
8013 28 85 105 55 57 236 90 802 49 60 499 533 69 644 72 743 44 813 40 92 96.
9054 84 118 21 215 36 339 78 405 9 30 35 39 68 86 489 518 23 38 86 609 86 53 63 86 96 705 45 90 98 898.
10050 58 78 84 111 72 73 270 89 322 82 90 410 60 556 61 600 5 34 97 715 32 811 13 31 43 54 93 927.
11041 126 55 61 66 251 425 58 515 85 632 33 44 54 56 86 725 71 845 46 95 926 77 91.
12075 158 89 200 86 329 49 63 80 83 433 62 96 509 44 64 674 725 33 88 827 41 49 86 919 54 71 80 85.
13081 83 133 262 82 336 47 50 83 447

72 532 68 82 92 630 38 96 702 30 891 904 32 45.
14009 18 21 23 38 49 64 65 104 14 59 218 35 53 384 458 59 73 648 55 720 32 884 992 99.
15004 26 32 93 180 88 91 208 19 57 331 73 86 452 500 54 55 72 82 629 41 709 837 41 42 45 83 924 43 73 98.
16013 17 30 78 99 101 59 90 270 315 62 68 73 84 444 71 622 83 714 41 809 2 41 74 77 91 920 49 86 97.
17048 56 182 92 202 67 91 98 333 96 402 65 81 84 535 57 60 73 619 39 42 72 727 31 89 805 15 80.
18032 166 170 98 244 48 86 91 315 20 28 93 486 544 80 91 630 69 702 18 45 815 934 44 67.
19003 31 83 135 37 47 49 97 98 251 61 332 75 99 405 12 76 83 532 37 80 83 91 628 53 78 700 16 75 87 812 42 78 79 91 98.
20011 24 122 33 49 56 77 241 68 76 322 71 405 28 51 573 90 692 739 65 69 852 85 910 41 42 47 77.
21041 147 65 68 81 83 90 230 42 326 34 400 29 57 79 90 534 603 33 48 717 74 80 800 905 26 69.
22014 18 148 68 81 206 211 90 92 327 58 93 459 79 541 83 99 605 18 91 794 818 38 41 84 98 905 22 76.
23049 62 103 43 61 200 50 308 21 56 81 93 412 13 21 75.

Sanatogen Bauera

Wszystkim osłabionym, wycieńczonym,
zdegenerowanym i pozbawionym energii
życiowej przywraca siły i chęć do życia

SANATOGEN BAUERA

Pochlebne opinie więcej niż 3600 lekarzy i profesorów. — Dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. — Wystrzegać się bezwartościowych nasadownictw. Prawdziwy tylko w opakowaniu rosyjskiem.

Brocmy gratis i franco wysyła S. Karcewski, Warszawa, Nowo-Senatorska 4.

Sanatogen Bauera

Aleksander Zajdler
w Częstochowie, ul. Jasnogórska 9,
w fabryce B-ci Groth.

Mechaniczna fabryka pilników i parowa szlifownia, a także wyrób maszyn do nacinania pilników własnego wynalazku opatentowanego za Nr. 52123. Przyjmuje do przepracowania wszelkiego rodzaju pilniki a także rygiel, kółka, frezery różnych rozmiarów oraz noże różnych rozmiarów do papieru dla intrygatorów i papierni. Ceny niskie. 403—15—5

Wydzierżawia
Folwark ŁOJKI
13 włók ziemi ornej i łąk. Inwentarz żywy i martwy do nabycia. 7 wiorst od Częstochowy. W tymże majątku do sprzedania Młyn Turbinowy. Hypoteka oddzielna. Wiadomość na miejscu u właściciela. 445-3-1

Koniczyna
na zielono na sprzedaż w folwarku Lisinie, przy szosie Wieluńskiej, od najmniejszej działki po rublu zaczynają. 426—3—3

415 **FABRYKA BETONU** 10—3
Józef Warszawski
dawniej TROSET
wyrabia i posiada na składzie rury kanalizacyjne wszelkich rozmiarów płyty trotuarowe, stopnie mozaikowe nie ustępujące marmurowym. Częstochowa, Stradomska tartak B-ci Goldstein

Ogłoszenie.
Mniejsejm zawiadamiamy Sz. odpiorców, iż z powodu strejku w naszych cegielniach—dostawa cegieł na razie wstrzymaną.
464-3-1 **Właściciele Cegielń Częstochowskich.**

Częstochowska Fabryka **Zapałek**
GEHLIG I HUCH
EGZYSTUJĄCA od ROKU 1881.
Poleca swe wyroby. 185—10-5

Browar Parowy i Fabryka Słodu
K. SZWEDE w Częstochowie,
POLECA znane ze swej dobroci:
piwo pilzeńskie, stołowe i ciemne
w beczkach i butelkach, jako też
słód bawarski i pilzeński,
w wagonowych ładunkach. 18—3

Rzadka okazja Nowość!
Grająca skrzynka „**SYMFONJA**”
Biorąc pod uwagę ogromny zapas towarów i zastój w handlu, radzimy każdemu mieć u siebie w domu za małą cenę, nakręcaną skrzynkę „Symfonia” z toaletowym lusterkiem i przyjemną dla słuchu muzyką, grającą bardzo głośno i długo, różne wesołe kawałki najlepszych kompozytorów marsze, wale, polki, opery pieśni, narodowe i t. p. Cena w ładnym ograniczonym polorowaniem pudełku w miejsce 12 rub., na krótki czas tylko 2 rub. 25 kop., 2 sztuki 4 rub. 3 szt. 5 rub. 50 k. Nabywający grającą skrzynkę „Symfonia” sprawi sobie wiele przyjemności. Wysyłam po otrzymaniu obustalunku za zaliczeniem bez zadatku. Adres: Główny skład instrument. muzycz. Dom Handlowy J. Goldwasser, Warszawa, Próżna 6—22.
Przy zamówieniu 6 sztuk dodaje się 1 szt. bezpłatnie.
Korzystajcie z rzadkiej okazji!
Jedyna Chrześcijańska Pracownia **Zegarmistrzowska**
Franciszka GÓRSKIEGO
długoletniego współpracownika pierwszorzędnego firm w Warszawie i zagranicą.
III Aleja № 50 (vis a vis powiatu). Poleca laskawym względem Sz. Publiczności fachową reperację zegarów: kieszonkowych, stołowych i antyków.
Sumienna praca i gwarancja.

Do wynajęcia lokal składający się z pokoju i kuchni i pokoju na warsztat, Warszawska Rogatka Nr. 60. 465—1—1
Potrzebna dziewczynka do robot ręcznych od 12 lat, ul. Stradomska, Nr. 11, Małowska. 463—1—1
Fluid od reumatyzmu 60 kop., „**Verol**” na włosy 75 kop., „**Ska-bin**” od świerzy 50 kop. Apteka pod Jasną Górą. 192
Pianistka (konservatorjum Jwowski) uczennica wiedeńskiego profesora Henryka Meleca, młoda, rutynowana nauczycielka, pragnęłaby przyjąć na wsi kondytorję wzmianką za utrzymanie. Warszawa, Książęca 1 m. 33-438
Sklep spozycywszy od odstąpienia zaraz. Ulica Cmentarna № 42. —
Konservator do lodów do sprzedania w Stalarni i Leikępa, Teatralna 19.
Dermina od piegów 50 kop., „**Agar**” na odciski 30 k. Apteka pod Jasną Górą. 192
Zakład ślusarsko mechaniczny poleca części rowerowe różnych gatunków, jak opony od 3 rb. 75 kop. i kieszki od 2 rb., nowe i używane rowery, a także reparaacje i emaljowanie. Zarządzający Kurasięwicz, Częstochowa, Teatralna 8. Cyklodom. 43—180
Od 1-go Lipsa
Jest do wynajęcia
duże pomieszczenie na zakład przemysłowy w domu p. Adolfa Geibarda III Aleja № 64. 8—3
Osoba inteligentna iś średnich okazyję w razie potrzeby, poszukują pracy karsjerki, lub innego w tym rodzaju. Adres: Teatralna № 23, w szkole, w mieszkaniu p. Zieliszwajkiej. 430—6—2